
 

 

DECRETO Nº: 0536, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

APROVA O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – 

PCA/2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

CONSIDERANDO os autos do Memorando nº 2.662/2025; 

 

O Prefeito do Município de Irupi, Estado do Espírito Santo, Paulino Lourenço da Silva, no uso 

de suas atribuições legais;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aprovado o Plano de Contratações Anual – PCA/2026, que segue anexo 

como parte integrante deste Decreto. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 

Irupi/ES, 22 de dezembro de 2025. 

 

 

PAULINO LOURENÇO DA SILVA 
PREFEITO DE IRUPI/ES 

 
 

 

Certidão de Publicação 

Certifico para os devidos fins nos termos da Lei Orgânica 

Municipal, que o presente Decreto foi publicado no quadro de 

aviso da Prefeitura em 22 de dezembro de 2025. 

 

Stênio Washington Rodrigues Belo 

Secretário Municipal de Governo 



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA/2026
Nº UG Demandante Elemento de Despesa Descrição da demanda Fonte do Recurso Prazo final Valor Estimado

1 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Combustíveis e Lubrificantes Próprio 31/12/2026  R$          482.926,00 
2 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Gás de cozinha Secretaria Pronto atendimento e UBS Próprio 14/05/2026  R$               9.500,00 
3 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Agua Mineral Próprio 20/02/2026  R$               2.000,00 
4 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Gêneros alimetícios café da manhã UBS e Pronto Atendimento Próprio 06/02/2026  R$            44.500,00 
5 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Marmitex campanhas/pacientes Vinculado Federal 17/11/2026  R$            12.400,00 
6 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo medicamentos REMUNE Federal/Sus 28/03/2026  R$          540.406,00 
7 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Material Odontológico Federal/Sus/póprio 20/12/2026  R$          256.525,00 
8 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Personalizados comemorações Próprio 02/06/2026 3.000,00R$               

10 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Material de papelaria Próprio 10/12/2026  R$               1.378,00 
11 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Material gráfico Próprio 21/02/2026  R$               1.998,00 
12 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Material informática Próprio 12/11/2026  R$            52.000,00 
13 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Cama mesa e banho Próprio 24/10/2026 1.870,00R$               
14 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Material de limpeza e higiene Próprio 05/06/2026 15.749,82R$            
15 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Material de copa e cozinha/utensilios Próprio 20/12/2026  R$               1.000,00 
16 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Material de construção Próprio 08/09/2026  R$               2.134,00 
17 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Material hospitalar exceto medicamentos Federal/Sus/póprio 07/04/2026  R$       1.625.639,00 
18 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Material Hospitalar pronto atendimento Federal/Sus/póprio 07/04/2026  R$          657.290,00 
19 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Sinalização visual (placas de identicação e localização) Próprio 20/12/2026  R$               8.000,00 
20 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Kits Natalidade apoio a gestantes Federal/Sus/póprio 13/03/2026  R$            20.936,00 
21 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Serviços de Terceiros PF Locação de imóveis (conferir contratos em vigor) Próprio 31/12/2026  R$            67.890,00 
22 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Serviços de Terceiros PJ Manutenção equipamentos Pronto Atendimento/UBS Federal/Sus/póprio 02/07/2026  R$            50.000,00 
23 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Serviços de Terceiros PJ Manutenção equipamentos /Odontológico Federal/Sus/póprio 04/09/2026  R$               6.000,00 
24 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Serviços de Terceiros PJ Sistema de Câmeras e Alarmes Próprio 31/12/2026 15.000,00R$            
25 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Serviços de Terceiros PF Manutenção equipamentos de Raio-X Federal/Sus 08/01/2026 28.576,00R$            
26 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Serviços de Terceiros PF Manuenção ar condicionado Federal/Sus 20/12/2026  R$          141.718,00 
27 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Serviços de Terceiros PF Serviços de publicidade Próprio 02/04/2026 2.000,00R$               
28 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material permanente Computadores  e equipamentos de informática Federal/Sus 12/11/2026 22.565,00R$            
29 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material permanente Mobiliário exceto de escritório Federal/Sus 02/04/2026 25.000,00R$            
30 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material permanente Móveis e equipamentos para escritório Federal/Sus 14/03/2026  R$               5.400,00 
31 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material permanente Equipamentos odontológicos Federal/Sus 20/12/2026  R$          100.000,00 
32 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material permanente Equipamentos médico-hospitalar emergência Federal/Sus 27/03/2026  R$            55.260,00 
33 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material permanente Equipamentos médico-hospitalar Unidades Básicas Federal/Sus 27/03/2026  R$            25.000,00 
34 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material permanente Equipamento de fisioterapia Federal/Sus 02/07/2026  R$            30.000,00 
35 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material permanente Veiculos 5 passageiros Federal/Sus/póprio 05/12/2026 600.000,00R$          
36 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material permanente Vans para transporte sanitário Federal/Sus/póprio 05/12/2026  R$       1.200.000,00 
37 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material permanente Unidade Móvel (ambulância suporte básico) Federal/Sus/póprio 31/12/2026  R$          750.000,00 
38 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material permanente Unidade Móvel (ambulância suporte avançado UTI) Federal/Sus/póprio 31/12/2026  R$          700.000,00 
39 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Insumos Raio-x Federal/Sus/póprio 09/05/2026 30.500,00R$            
40 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Injetáveis Federal/Sus/póprio 16/07/2026 590.878,00R$          
41 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Pó de café Federal/Sus/póprio 04/09/2026  R$            59.788,00 

Total  R$       8.244.826,82 



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA/2026
Nº UG Demandante Elemento de Despesa Descrição da demanda Fonte do Recurso Prazo final Valor Estimado

1 Prefeitura Secretaria de Assistencia Social Material de consumo Agasalhos para pessoas em vulnerabilidade FNAS/FEAS 29/05/2026 37.560,00R$                   
2 Prefeitura Secretaria de Administração Material de consumo Agua mineral Próprio 20/02/2026  R$                 115.268,00 
3 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material Permanente Aparelho de display interativo FNDE 25/06/2026  R$                 132.000,00 
4 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material Permanente Aparelhos de audio e video Próprio 20/12/2026  R$                   78.000,00 
5 Prefeitura Secretaria de Cultura e Turismo Serviços de Terceiros PF Apresentações musicais em eventos municipais Próprio 15/10/2026 96.000,00R$                   
6 Prefeitura Secretaria de Obras Material permanente Aquisição de máquinas equipamentos e ferramentas Próprio 09/09/2026 906.764,00R$                 
7 Prefeitura Secretaria de Administração Material permanente Aquisição de máquinas equipamentos e ferramentas Próprio 09/09/2026 204.000,00R$                 
8 Prefeitura Secretaria de Agricultura Material permanente Aquisição de trator agriculos com implementos Convenio 31/05/2026 150.000,00R$                 
9 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material Permanente Ar Condicionado Próprio 20/12/2026  R$                   82.000,00 

10 Prefeitura Secretaria de Fazenda Serviços de Terceiros PJ Assessoria e orientação técnica Próprio 31/12/2026  R$                 150.000,00 
11 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PJ Banheiros quimicos Próprio 20/12/2026  R$                     3.300,00 
12 Prefeitura Secretaria de Agricultura Material permanente Bebedouros e filtros elétricos Próprio 20/12/2026  R$                     5.510,00 
13 Prefeitura Secretaria de Administração Material de consumo Brindes e personalizados e carimbos Próprio 21/02/2026  R$                 909.538,00 
14 Prefeitura Secretaria de Assistencia Social Material de consumo Cama, mesa e banho FNAS/FEAS 24/10/2026 211.540,00R$                 
15 Prefeitura Secretaria de Assistencia Social Material de consumo Cestas básicas FNAS/FEAS 29/01/2026 80.988,00R$                   
16 Prefeitura Secretaria Municipal de Obras Obras e Instalações Cobertura quadra do Mirante Convenio -  R$                 422.000,00 
17 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Obras e Instalações Cobertura quadra Sonia Maria Convenio -  R$                 418.333,00 
18 Prefeitura Secretaria de Administração Material de Consumo Coffee break Próprio 06/02/2026  R$                 352.023,00 
19 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Material de consumo Combustiveis Próprio 31/12/2026  R$                   19.222,00 
20 Prefeitura Secretaria de Administração Material de Consumo Combustíveis Próprio 31/12/2026  R$             2.255.989,00 
21 Prefeitura Secretaria de Educação Material permanente Conjuntos escolares (Carteira e cadeira) FNDE 28/08/2026  R$                 824.310,00 
22 Prefeitura Secretaria de Educação Material permanente Conjuntos escolares (Carteira e cadeira) CMEI's FNDE 28/08/2026  R$                 278.940,00 
23 Prefeitura Secretaria de Obras Serviços Terceiros PJ Construção de ponte na localidade... Convenio 31/12/2026 1.000.000,00R$              
24 Prefeitura Secretaria Municipal de Obras Obras e Instalações Construção de ponte Urbana acesso Wilson Fernandes Convenio -  R$             1.310.192,00 
25 Prefeitura Secretaria de Educação Serviços de Terceiros PF Contratação de locutor narrado para eventos 15/10/2026 9.600,00R$                     

26
Prefeitura Secretaria de Agricultura

Serviços de Terceiros PJ
Contratação de locutor narrado para eventos concurso de animais 
da agricultura

Próprio 15/10/2026  R$                     4.335,00 

27

Prefeitura Fundo Municipal de Educação Serviços de Terceiros PF copeiragem, recepção e auxiliar de creche,de limpeza, 
conservação predial e higienização, portaria, preparo de merenda 
escolar,

Próprio 31/12/2026  R$                 295.000,00 

28 Prefeitura Secretaria de Cultura e Turismo Material de consumo Decoração datas comemorativas e estações Próprio 13/10/2026  R$                 384.899,00 
29 Prefeitura Secretaria de Administração Material de Consumo Descartáveis Próprio 11/04/2026  R$                 241.231,00 
30 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Serviços de Terceiros PJ Divisórias Próprio 18/07/2026  660,00 
31 Prefeitura Secretaria de Obras Serviços Terceiros PJ Elaboração de Projetos de engenharia Próprio 13/03/2026 1.903.537,00R$              
32 Prefeitura Secretaria de Administração Material de Consumo Eletrodomésticos Próprio 20/12/2026  R$             2.705.733,00 
33 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Material permanente Eletrodomesticos (liquidificadores, batedeiras) Próprio 20/12/2026  R$                     6.888,00 
34 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Material permanente Eletroeletronicos (ventiladores) Próprio 20/12/2026  R$                     5.888,00 

35 Prefeitura Secretaria de Administração Material de consumo
Empresa para fornecimento de recargas de toner e reposição de 
peças Próprio 08/05/2026 555.789,00R$                 

36 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços Terceiros PJ Empresa para fornecimento e instalação de portas e divisórias Próprio 18/07/2026 555.789,00R$                 



37 Prefeitura Secretaria de Cultura e Turismo
Serviços de Terceiros PJ Ensino musical e locação com fornecimentos de instrumentos Próprio 31/12/2026  R$                   12.000,00 

38 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PJ
Estrutura eventos (Som, Luz e palco e iluminação, banheiros, 
tendas).

Próprio 20/12/2026  R$             3.254.634,00 

39 Prefeitura Secretaria de Administração Material de Consumo Gás de cozinha (GLP) Próprio 14/05/2026  R$                 345.000,00 
40 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material de consumo Gás de cozinha (GLP) CMEIS Federal/PNAE 14/05/2026 52.000,00R$                   
41 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Material de consumo Gás de cozinha (GLP) CRAS, CREAS, SCFV Próprio 14/05/2026  R$                   45.000,00 
42 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Material de consumo Gêneros alimentícios PNAS 11/04/2026  R$                 378.282,00 
43 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Material de consumo Gêneros alimenticios PNAS 29/04/2026 11.350,00R$                   
44 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material de consumo Gêneros alimentícios para CMEIS Federal/PNAE 20/12/2026  R$                 552.873,33 
45 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PJ Gerador de energia para eventos Próprio 22/04/2026  R$                   48.000,00 
46 Prefeitura Fundo Mun. Des. Rural Sustentável Serviços de Terceitos PJ Gerenciamento de manutenção frota cartão magnetico Próprio 31/12/2026 223.000,00R$                 
47 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços de Terceiros PJ Gestão de telefonia fixa Próprio 29/07/2026  R$                     9.000,00 
48 Prefeitura Secretaria de Assistencia Social Material de consumo Grama para campos e jardins Próprio/Convenio 20/12/2025 208.110,00R$                 
49 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços de Terceiros PJ Hospedagem do site oficial do município Próprio 31/12/2028  R$                   20.000,00 
50 Prefeitura Secretaria de Assistencia Social Material de consumo Kit Natalidade FNAS/FEAS 13/03/2026 99.000,00R$                   
51 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços de Terceiros PJ Licença de uso de sofware de gestão documental Próprio 31/12/2026  R$                   73.000,00 
52 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços de Terceiros PJ Licença de uso de sofware para diversos setores Próprio 17/06/2030  R$                 504.000,00 
53 Prefeitura Secretaria de Obras Serviços Terceiros PJ Limpeza e conservação (serviços gerais) Próprio 31/12/2026 1.346.400,00R$              
54 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PJ Limpeza e conservação de vias e espaços públicos Próprio 31/12/2026  R$                 129.555,00 
55 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços de Terceiros PJ Limpeza, higienização e manutenção predial Próprio 31/12/2026  R$                   25.000,00 
56 Prefeitura Secretaria de Agricultura Material de consumo Lixeiras Próprio 11/09/2026 170.000,00R$                 
57 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Serviços de Terceiros PJ Locação de brinquedos (PBF e GBF) Próprio 19/02/2026  R$                 530.000,00 
58 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PJ Locação de caixa estacionária transbordo Próprio 13/10/2030  R$                   10.710,00 
59 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços de Terceiros PJ Locação de espaço para eventos Próprio 20/05/2026 663.425,00R$                 
60 Prefeitura Fundo Mun. Da Infancia e Adolesc. Serviços de Terceiros PF Locação de Imóveis Próprio 31/12/2026  R$                   11.500,00 
61 Prefeitura Fundo Mun. Prot. Defesa Civil Serviços de Terceiros PF Locação de Imóveis Próprio 31/12/2026  R$                   20.000,00 
62 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços de Terceiros PF Locação de imóveis Próprio 31/12/2026  R$                   68.000,00 
63 Prefeitura Secretaria de Cultura e Turismo Serviços de Terceiros PF Locação de imóveis Próprio 31/12/2026 75.000,00R$                   
64 Prefeitura Secretaria de Educação Serviços de Terceiros PF Locação de imóveis Próprio 31/12/2026  R$                   35.000,00 
65 Prefeitura Secretaria de Esportes Serviços de Terceiros PF Locação de imóveis Próprio 31/12/2026  R$                   32.000,00 
66 Prefeitura Secretaria de Governo Serviços de Terceiros PF Locação de imóveis Próprio 31/12/2026  R$                   42.440,00 
67 Prefeitura Secretaria de Obras Serviços de Terceiros PF Locação de imóveis Próprio 31/12/2026  R$                 110.000,00 
68 Prefeitura Secretaria de Cultura e Turismo Serviços Terceiros PF Locação de imóveis Próprio 31/12/2026 75.000,00R$                   
69 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Serviços de Terceiros PF Locação de imoveis ( serviços SCFV São José e Sta Cruz) Próprio 31/12/2026  R$                   10.000,00 
70 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PF Locação de imóveis (transbordo lixo) Próprio 31/12/2026  R$                   44.856,00 
71 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços Terceiros PJ Locação de tendas de lona, base de aço galvanizado Próprio 22/04/2026 415.895,00R$                 
72 Prefeitura Secretaria de Obras Serviços Terceiros PF Locação de terreno para depósito de material Próprio 31/12/2026 156.926,00R$                 
73 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços de Terceiros PJ Locação de veiculos, utilitários, ônibus e Micro Próprio 31/12/2026 184.400,00R$                 

74 Prefeitura Secretaria de Obras Serviços Terceiros PJ Locação máquinas e equipamentos pesados terraplanagem próprio 31/12/2026 1.546.893,00R$              
75 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços de Terceiros PJ Manutenção de ar condicionado diversas Próprio 20/12/2026 88.400,00R$                   
76 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços de Terceiros PJ Manutenção iluminação pública sede e distritos Convenio 31/03/2026 220.800,00R$                 
77 Prefeitura Secretaria de Obras Serviços Terceiros PJ Manutenção rede elétrica Próprio 31/12/2026 293.250,00R$                 



78 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PJ Manutenção veicular (revisão completa) Próprio 31/12/2026  R$                     7.748,36 
79 Prefeitura Fundo Mun. Des. Rural Sustentável Material permanente Maquinas e implementos da agricultura convênio 02/07/2026 138.000,00R$                 
80 Prefeitura Secretaria de Obras Material Permanente Máquinas equipamentos e ferramentas Próprio 09/09/2026 220.000,00R$                 
81 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Material de consumo Marmitex e refeições Próprio 17/11/2026 14.365,00R$                   
82 Prefeitura Fundo Mun. Des. Rural Sustentável Material de consumo Marmitex e refeições Próprio 17/11/2026 12.000,00R$                   
83 Prefeitura Secretaria de Cultura e Turismo Material de consumo Marmitex e refeições Próprio 17/11/2026  R$                   11.923,00 
84 Prefeitura Secretaria de Obras Material de consumo Massa asfáltica CBUQ Convênio 20/12/2026 4.308.000,00R$              
85 Prefeitura Secretaria de Administração Material permanente Materiais e equipamentos de informática Próprio 22/08/2026 2.415.000,00R$              
86 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material de consumo Material de construação para pequenos reparos Próprio 08/09/2026  R$                     2.800,00 
87 Prefeitura Secretaria de Obras Material de Consumo Material de construção Próprio 08/09/2026  R$             1.000.000,00 
88 Prefeitura Secretaria de Obras Material de consumo Material de construção Geral (divesas) Próprio 08/09/2026 9.025.071,00R$              
89 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Material de consumo Material de construção pequenos reparos Próprio 08/09/2026  R$                     3.856,00 
90 Prefeitura Fundo Mun. Des. Rural Sustentável Material de consumo Material de construção pequenos reparos Próprio 08/09/2026 8.062,00R$                     
91 Prefeitura Secretaria de Obras Material de consumo Material de construção pesado Próprio 21/08/2026 2.211.361,00R$              
92 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Material de consumo Material de expediente Próprio 10/12/2026  R$                     3.899,00 
93 Prefeitura Secretaria de Administração Material de consumo Material de expediente Próprio/Convenio 10/12/2026  R$             1.780.000,00 
94 Prefeitura Secretaria de Administração Material de Consumo Material de informática Próprio 12/11/2026  R$             2.960.767,00 
95 Prefeitura Secretaria de Educação Material de consumo Material de informática  (insumos) Próprio 12/11/2026  R$                 228.000,00 
96 Prefeitura Secretaria de Governo Material de Consumo Material de limpeza Próprio 05/06/2026  R$                     2.358,20 
97 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material de consumo Material de limpeza e hiegienização Próprio 05/06/2026  R$                   38.891,61 
98 Prefeitura Secretaria de Administração Material de Consumo Material de limpeza e higiene Próprio 05/06/2026  R$                 952.846,00 
99 Prefeitura Secretaria de Agricultura Material de consumo Material de limpeza e higiene Próprio 05/06/2026  R$                     3.165,00 

100 Prefeitura Secretaria de Educação Material de consumo Material de limpeza e higiene Próprio 05/06/2026  R$                 162.300,00 
101 Prefeitura Secretaria de Obras Material de Consumo Material de limpeza e higiene Próprio 05/06/2026  R$                     4.000,00 
102 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Material de consumo Material de limpeza e higienização PNAS 05/06/2026  R$                   13.485,00 
103 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material de consumo Material de papelaria Recurso FNDE 10/12/2026  R$             2.184.761,00 
104 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material de consumo Material didático kits pedagógicos Recurso FNDE 30/112026 15.653,00R$                   
105 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material de consumo Material eletrico Próprio 03/09/2026  R$             4.672.357,00 
106 Prefeitura Secretaria de Esportes Material de Consumo Material Esportivo Próprio 20/08/2026  R$                   50.000,00 
107 Prefeitura Secretaria de Agricultura Material de consumo Material gráfico (impressão vale feira) Próprio 21/02/2026 1.656,00R$                     
108 Prefeitura Secretaria de Cultura e Turismo Material de consumo Material gráfico eventos praça Próprio 21/02/2026  R$                   15.000,00 
109 Prefeitura Secretaria de Educação Material de consumo Merenda escolar PNAE FNDE 20/12/2026  R$             2.445.836,00 
110 Prefeitura Secretaria de Educação Material permanente Microônibus escolar FNDE 05/12/2026 759.000,00R$                 
111 Prefeitura Secretaria de Administração Material de Consumo Mobiliário Próprio 14/03/2026  R$                   20.000,00 
112 Prefeitura Secretaria de Administração Material Permanente Mobiliario em geral Próprio 14/03/2026  R$                 759.000,00 
113 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material Permanente Mobiliario em geral FNDE 14/03/2026 415.300,00R$                 
114 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material Permanente Mobiliario Escolar FNDE 28/08/2026  R$             1.236.000,00 
115 Prefeitura Secretaria de Obras Serviços Terceiros PJ Obras de derenagem e pavimentação Convenio 30/04/2026 879.499,00R$                 
116 Prefeitura Secretaria de Tranportes Material de consumo Óleo lubrificante, graxa e aditivos automotivos Próprio 16/04/2026 456.000,00R$                 
117 Prefeitura Secretaria de Educação Material permanente ônibus escolar Convenio/FNDE 05/12/2026  R$                 952.000,00 
118 Prefeitura Secretaria de Administração Material de Consumo Papelaria Próprio 10/12/2026  R$                     6.000,00 
119 Prefeitura Secretaria Municipal de Obras Obras e Instalações Pavimentação estradas vicinais -  R$             1.241.500,00 
120 Prefeitura Secretaria de Obras Material de consumo Persianas e cortinas e black-out Próprio 22/05/2026 259.025,00R$                 
121 Prefeitura Secretaria de Administração Material de consumo Placas de inauguração e homenagens Próprio 20/12/2026 57.850,00R$                   



122 Prefeitura Secretaria de Administração Material de Consumo Placas para homenagens e distribuição gratuita Próprio 20/12/2026  R$                   10.000,00 
123 Prefeitura Secretaria de Agricultura Material de consumo Pó de café Próprio 04/09/2026  R$                 352.000,00 
124 Prefeitura Secretaria de Administração Material de Consumo Pó de café Próprio 04/09/2026  R$                   98.000,00 
125 Prefeitura Secretaria Municipal de Obras Obras e Instalações Pontes rurais Convenio -  R$             1.000.000,00 
126 Prefeitura Secretaria de Esportes Material de Consumo Premiação desportiva, cultural Próprio 31/12/2026  R$                     5.500,00 
127 Prefeitura Secretaria de Agricultura Material permanente Processamento de dados e T.I. Próprio 31/03/2026  R$                   23.200,00 
128 Prefeitura Secretaria de Cultura e Turismo Material de consumo Propaganda e publicidade (moto som) Próprio 20/12/2026  R$                   53.000,00 
129 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PF Propaganda e publicidade (moto som) Próprio 20/12/2026  R$                   20.000,00 
130 Prefeitura Secretaria de Governo Serviços de Terceiros PF Publicação atos oficiais Jornal de grande circulação Próprio 02/04/2026  R$                   28.000,00 
131 Prefeitura Secretaria de Agricultura Material de consumo Refeições e marmitex Próprio 17/11/2026  R$                 210.977,00 
132 Prefeitura Secretaria de Esportes Material de Consumo Refeições e marmitex Próprio 17/11/2026  R$                     6.000,00 
133 Prefeitura Secretaria de Governo Material de Consumo Refeições e marmitex Próprio 17/11/2026  R$                     6.842,50 
134 Prefeitura Secretaria de Obras Material de Consumo Refeições e marmitex Próprio 17/11/2026  R$                   35.000,00 
135 Prefeitura Secretaria de Obras Material de consumo saibro Próprio 05/11/2026 417.000,00R$                 
136 Prefeitura Secretaria de Cultura e Turismo Serviços de Terceiros PJ Segurança para eventos Próprio 22/04/2026  R$                   12.000,00 
137 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Serviços de Terceiros PJ Seguro veicular frota Próprio 05/06/2026  R$                   28.500,00 
138 Prefeitura Secretaria de Tranportes Serviços de Terceitos PJ Seguro veicular frota Próprio 22/02/2026 177.985,00R$                 
139 Prefeitura Secretaria de Esportes Serviços de Terceiros PJ Serviços de arbitragem Próprio 18/06/2026  R$                   55.000,00 

140 Prefeitura Secretaria de Obras Serviços Terceiros PJ
serviços de engenharia de natureza comum, manutenção predial 
preventiva, corretiva, ampliação, revitalização e reparos Próprio 31/12/2026 2.721.094,83R$              

141 Prefeitura Secretaria de Administração Serviços Terceiros PJ Serviços de manut. Corretiva e preventiva Torre de TV Próprio 31/12/2026 47.000,00R$                   

142 Prefeitura Secretaria de Obras Serviços Terceiros PJ
Serviços de pavimentação de vias pública s/ fornecimento de 
material Próprio/Convenio 31/12/2026 1.085.424,00R$              

143 Prefeitura Secretaria de Obras Serviços de Terceiros PF Serviços de publicidade Próprio 20/12/2026  R$                   56.453,00 
144 Prefeitura Secretaria de Esportes Serviços de Terceiros PJ Serviços de publicidade Próprio 02/04/2026  R$                     1.500,00 
145 Prefeitura Secretaria de Cultura e Turismo Serviços de Terceiros PJ Show musicais a nivel nacional para eventos Próprio 02/06/2026  R$                 500.000,00 
146 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PJ Som Luz e palco e iluminação Próprio 20/12/2026  R$                     9.888,00 
147 Prefeitura Secretaria da Fazenda Material para Distrib. Grat. Sorteio NAC - campanha sua Nota Vale Prêmios Próprio 07/08/2026 112.483,00R$                 
148 Prefeitura Fundo Mun. De Assist. Social Material de consumo Tecidos e aviamentos Próprio 20/12/2026  R$                     3.855,00 
149 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material de consumo Tecidos e Aviamentos Próprio 20/12/2026  4.235,62 
150 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PJ Transporte e destonação do RSS Próprio 13/10/2030  R$                   48.000,00 
151 Prefeitura Secretaria de Agricultura Material de consumo Troféus para competições agropecuárias Próprio 02/07/2026  R$                     2.565,00 
152 Prefeitura Secretaria de Administração Obras e Instalações Tubos de concreto e meio fio pré-moldado Próprio 21/08/2026 555.000,00R$                 

153 Prefeitura Secretaria de Agricultura
Serviços de Terceiros PJ Unidade móvel para castração, microchipagem de animais Próprio 09/09/2026  R$                   44.558,00 

154 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material de consumo Utensilios cozinha Próprio 20/12/2026  R$                 378.028,00 
155 Prefeitura Secretaria de Educação Material de consumo Utensilios cozinha para CMEIS e escolas Próprio 20/12/2026  R$                 386.000,00 
156 Prefeitura Secretaria de Educação Material permanente Vans para 15 passageiros Próprio/Convenio 05/12/2026  R$                 759.000,00 
157 Prefeitura Secretaria de Educação Material permanente Veiculos 5 passageiros Próprio/Convenio 05/12/2026  R$             2.345.000,00 
158 Prefeitura Secretaria de Educação Material permanente Veiculos utilitários  (pickup) Próprio 05/12/2026 1.254.000,00R$              
159 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PF Veterinário especializado em provas equestres Próprio 31/07/2026  R$                     3.000,00 

Total 83.659.053,83R$            


		2025-12-22T17:06:08+0000


		2025-12-22T17:11:06+0000




